

حمله به عراق (17)

شنبه 16 فروردین 1382 - 5 آوریل 2003

شب هفدهم-استراتژی «شوگ و وحشت»

بر اساس کنوانسیون ژنو 1949، حملات کور و بی‌هدف، گرسنه نگهداشتن غیرنظامیان، انهدام تاسیسات لازم برای بقای آنها و ایجاد خسارات وسیع، درازمدت و شدید زیست‌محیطی ممنوع اعلام است. عملیات امداد، احترام به زنان و کودکان، حمایت از زنان در برابر هرگونه هتک عفت و ایجاد تسهیلات لازم برای گردآوری خانواده‌های پراکنده امری ضروری است.

آخرین تحولات جنگ

درگیری‌های اطراف فرودگاه بین‌المللی صدام

نیروهای آمریکایی غروب روز پنج شنبه اولین نبرد زمینی شان را با نیروهای عراقی در اطراف بغداد آغاز کردند. طبق گزارش‌های رسیده، نبرد در اطراف بغداد تا آخرین ساعات جمعه شب نیز ادامه داشته است. براساس گزارش خبرگزاری رویتر، نظامیان آمریکایی تاکید کردند که این 320 نظامی عراقی، همگی از نیروهای زمینی و پیاده بوده‌اند. مقام‌های رسمی نظامی آمریکایی هم چنین مدعی شدند، در نبرد صورت گرفته در اطراف بغداد 31 واحد پدافند ضدهوایی، سه دستگاه نفربر زرهی، 23 دستگاه کامیون، یک واحد توپخانه و یک دستگاه کامیون حاوی مهمات نابود شده یا به تصرف نیروهای آمریکایی در آمده است.

آخرین مقاومت عراقیها در فرودگاه بغداد

رادیو بی بی سی - گزارش صبح جمعه 4 آوریل
خبرنگاران غربی که در فرودگاه بین‌المللی صدام واقع در جنوب غرب بغداد همراه نیروهای آمریکایی هستند، می‌گویند نیروهای عراقی دست به حملات متقابل زده‌اند. تحرکات نیروهای عراق پس از آن صورت می‌گیرد که فرماندهان یگان‌هایی از یکی از لشکرهای پیاده نظام مکانیزه آمریکا گفتند کنترل بخش اعظم فرودگاه را در دست گرفته‌اند. خبرگزاری فرانسه به نقل از یک افسر آمریکایی گزارش داده است که تا زمانی که اتفاقات همه ساختمانها مورد بازرسی قرار نگرفته است، نمی‌توان امنیت فرودگاه را تضمین کرد. خبرنگاران می‌گویند گلوله‌های عراقیها به فضای اطراف فرودگاه شلیک می‌شود. یکی از افسران آمریکایی گفته است چندین تانک عراقی منهدم شده و دست کم چهل عراقی به اسارت درآمده‌اند. به گفته وی، اعضای گارد جمهوری عراق نیز از جمله این اسرا هستند. یکی از گزارش‌های ارسالی حاکی است که سیصد و بیست سرباز عراقی در جریان پیشروی نیروهای آمریکایی به سوی فرودگاه کشته شده‌اند. پیشتر، یکی از خبرنگاران شبکه تلویزیونی آمریکایی "ای بی سی" گزارش داد که در محوطه فرودگاه بغداد ایستاده است. فرماندهان آمریکایی می‌گویند تاکنون در مجموع دوهزار و پانصد عراقی به اسارت تفنگداران دریایی درآمده‌اند.

بمباران شدید بغداد

هوایمماهای آمریکایی در طول پنجشنبه شب تا آخرین ساعات دیروز (جمعه) همچنان مشغول بمباران شهر بغداد، پایتخت عراق بودند و در مرکز شهر صداهای شدید انفجار به گوش می‌رسید.

مرکز فرماندهی نیروهای آمریکا در قطر گفته است نیروهای تحت رهبری آمریکا مقرهای نیروی هوایی عراق را هدف قرار داده اند و توانایی این کشور برای کنترل نیروی هوایی خود کاهش یافته است
در حومه های جنوبی شهر نیز صدای رگبار توپخانه به گوش می رسید و آمریکاییها می گویند نیروهای آنها اکنون برای تصرف دومین حلقه دفاعی اطراف شهر وارد جنگ شده اند.

دومین عملیات انتحاری

مرکز فرماندهی ارتش آمریکا در قطر از انفجار خودرویی در یکی از پاسگاههای ایست و بازرسی نیروهای آمریکایی در مرکز عراق خبر داده که به مرگ سه نظامی آمریکایی و زخمی شدن دو تن دیگر از آنان انجامیده است. راننده این خودرو و همچنین زنی که سرنشین آن بوده است؛ نیز کشته شده اند. تلویزیون عراق با نشان دادن عکس زنی که در ماشین بوده او را عامل اجرای این عملیات انتحاری اعلام کرد.
براساس گزارش بی.بی.سی نظامیان آمریکایی می گویند که به نظر می رسد زمان وقوع این عملیات انتحاری ساعات پایانی پنجشنبه و هنگامی بوده است؛ که خودروی مزبور در پاسگاه ایست و بازرسی نیروهای آمریکایی واقع در هیجده کیلومتری سد حدیثه واقع در غرب شهر کربلا در مرکز عراق متوقف می شود.
این دومین مورد انفجار انتحاری طی جنگ در عراق است؛ انفجار انتحاری پیشین در نزدیکی نجف و انفجار دوم در نزدیکی کربلا رخ داده است.

اظهارات وزیر اطلاع رسانی عراق

محمد سعید صحاف در تازه ترین بیانات خود خبر رسیدن نیروهای آمریکایی به فرودگاه بین المللی صدام را تأیید کرده اما گفته است نیروهایی که به فرودگاه رسیده اند ارتباطشان را با دیگر نیروهای آمریکایی از دست داده اند.
صحاف می گوید عراق ممکن است دست به حمله ای علیه نیروهای آمریکایی دست بزند که وی آن را "حمله غیرمتعارف" توصیف کرده ولی در عین حال اعلام کرده است که عراقیها به عملیات شهادت طلبانه متوسل خواهند شد نه به سلاحهای کشتار جمعی.

تلویزیون عراق تصاویری از صدام حسین نشان داد

تلویزیون دولتی عراق دیروز تصاویری از صدام حسین را نشان داد که خطاب به مقامهای رسمی بلندپایه عراقی دستور می داد که چگونه در مقابل نیروهای مهاجم مقاومت کنند.
در این تصاویر تلویزیونی صدام خطاب به مقامهای رسمی ارشد عراقی گفت: «پیروزی قطعی در دستان ماست، اما آنچه که اکنون به آن نیاز است حضور در میدانهای جنگ است. من به همه یادآور می شوم که امروز، روز آزمایش اصول است.»
براساس گزارش خبرگزاری رویتر، در تصاویر پخش شده از صدام، وی هم چنین گفت: «برای به دست آوردن پیروزی، ما نباید بگذاریم که دشمن تصمیم بگیرد و حمله کند، بلکه باید راههایی را بیابیم که دشمن را خسته کند و نفس او را بگیرد.»
از جمله شخصیهایی که در جلسه ی نشان داده شده حضور داشتند می توان به معاون رئیس جمهور عراق و وزرای دفاع و آبیاری این کشور اشاره کرد.
براساس گزارش رسیده صدام همیشه از فرماندهان عراقی خواسته تا روحیه ی خود را حفظ کنند و دستور داده که آنهایی که نمی توانند بجنگند باید به نفع آنهايي که آماده اند، کنار روند.

صدام حسین در خیابانها بغداد

بر اساس گزارش خبرگزاریها به نقل از تلویزیون بغداد، عصر روز جمعه رئیس جمهور عراق در یکی از خیابانهای بغداد حضور پیدا کرده است.

گزارش در مورد ورود نیروهای امریکایی به نجف

رادیو فردا-پنجشنبه

مصاحبه بیژن فرهودی (رادیو فردا) با عبدالمجید خویی، فرزند آیت الله العظمی ابوالقاسم خوئی (نجف)

بیژن فرهودی (رادیوفردها): لطفا بفرمایید که شهر الان تحت کنترل کی هست؟

عبدالمجید خویی (نجف): کاملاً شهر تحت تصرف نیروهای ائتلاف است. نه فقط شهر نجف، بلکه شهرستانهای اطراف هم در تصرف نیروهای ائتلاف است. دیروز من مسجد کفه شرفیاب شدم و بین راه نجف و کربلا کاملاً در کنترل نیروهای ائتلاف است. فقط داخل شهر کوچک قدیمی نجف که خود مرقد مطهر مولی علی قرار دارد و آن کوچه های قدیم و تنگ شهر قدیم که از آن وضع سوء استفاده کردند و نیروهای ائتلاف نمی خواهند با سرعت وارد این شهر شوند که خدای نکرده به عتبات مقدسه آسیبی برسد. من الان در جنوب حرم در خیابان مرکزی شهر به نام شارع المدینه قرار دارم و دو ساعت و نیم قبل در آن طرف شهر و حرم در شمال شهر صدای انفجار عظیمی به گوش رسید و گفتند که نیروهای فدایی در یکی از مساجد شهر مخفی شده بودند، بعد از فرار مسجد را منفجر کردند.

ب.ف.: میزان استقبال مردم از نیروهای ائتلاف چگونه بوده؟

عبدالمجید خویی: من در این هفته گذشته در طول منطقه جنوبی عراق از کربلا تا بصره چندین بار وارد این شهرهای شیعه نشین مخصوصاً ناصریه شدم. اوضاع شهر طبیعی بود و در بازار مردم خیلی خوشحال و راضی بودند و اطراف شهرها عشایر عربی بسیاری از شیوخ و جوانانش با ما همراه شدند و وضع خیلی خوبه.

ب.ف.: از امکانات اولیه مردم بگوئید. آیا آب و غذا به طور عادی میان مردم تقسیم می شود؟

اطراف شهر بصره و ناصری به خصوص ناصریه که دیروز کاملاً از نیروهای عراقی پاکسازی شده بود امکانات خیلی خوب بود ولی وسط شهر مثل شهر حیوانیه و کربلا هنوز این امکانات بهشون نرسیده و وضع داخل شهر از یک هفته قبل، شنبه گذشته که از نظر نظامی شهر در محاصره بود، آب و برق نبود و از صبح امروز نیروهای ائتلاف بیمارستان شهر را راه انداختند و از این لحاظ وضع خوب است ولی کمبود غذا و نبود آب و برق مردم را ناراحت می کند.

بیژن فرهودی (رادیوفردها): در شهر نجف که شما الان حضور دارید وضعیت رادیو تلویزیون این

شهر چگونه است و چه برنامه هایی از رادیو تلویزیون پخش می شود؟

عبدالمجید خویی: رادیوهای محلی کوچکی هست که از طریق آن و همچنین میکروفنهای کوچکی به مردم پیغام می فرستیم که مردم از خانه هایشان بیرون نیایند و هنوز وضع مرکز شهر مشخص نیست و از عشایر و کسانی که هنوز در حال همکاری با نیروهای صدام هستند، درخواست می کنیم که سلاحهایشان را کنار بگذارند و هم خودشان در امان باشند و هم به جان فامیلهایشان آسیبی نرسد. از روز سه شنبه تعداد زیادی از این افراد دستگیر شدند و همین افراد مناطق و جاهایی را که هنوز در اشغال است به ما معرفی می کنند و نیروهای انتظامی مشغول پاسداری شهرند.

ب.ف.: در مورد وضع آیات عظام بفرمایید. آقای آیت الله سیستانی قاعدتا دیگر تحت بازداشت خانگی نیستند. بله؟

عبدالمجید خویی: متأسفانه هنوز همه آقایان در داخل خانه هایشان در مرکز شهر هستند و ما با دوربین از راه دور مناطق و منازل مسکونی این آقایان را در نظر داریم و سعی می کنیم که آسیبی به این آقایان نرسد ولی هنوز وارد شدن به مرکز شهر هنوز کمی مشکل است ولی سعی می شود امشب با پاکسازی این مناطق بتوانم فردا صبح خدمت این آقایان برسم. امشب دو فتوا از آیت الله سیستانی به دست ما رسید که یکی از مردم و مقلدینشون درخواست کردند که در این مشکل بی طرف باشند و دیگری این بود که اموال عمومی دولت و موسسات حکومتی که الان خالی هستند به غارت برده نشوند. و اینها باید برای خدمت به مردم محفوظ نگاه داشته شوند و در صورت چنین کاری آن فرد گناه بزرگی مرتکب شده است.

ب.ف.: و شما مطمئن هستید که این فتواها واقعی هستند؟

خویی: به نام و خط و امضای ایشان است و ظاهراً واقعی هستند و همانطور که عرض کردم امیدوارم تا چند ساعت آینده و تا قبل از صبح خدمت آقایان خواهم رسید تا بتوانم وضعیت را بهتر روشن کنم.

ب.ف.: در کربلا چه خبر است؟

خویی: من از دیشب از کربلا خبر ندارم ولی دیشب در همچنین ساعتی قبل از برگشتن به نجف در نزدیکی کربلا بودم و وضع این شهر هم آرام بود ولی دقیقاً مانند نجف بعضیها داخل عتبات مقدسه سنگر گرفتند و این وضع را مقداری برای نیروهای ائتلاف مشکل می کند زیرا

نمی خواهند به این عتبات آسیبی برسد. امیدواریم با همین حصار اطراف این شهرها به زودی این نیروها دستگیر شوند.

گزارش جمعه رادیو فردا

سید عبدالمجید خوئی، فرزند آیت العظمی، ابوالقاسم خوئی، درمصاحبه با رادیوفردا وضعیت شهر نجف را چنین شرح می دهد.

جمعه 4 آوریل

عبدالمجید خوئی (نجف): دیشب نیروهای ائتلاف از اطراف حرم مطهر عقب نشینی کردند ولی نیمه شب، افراد نیروهای حزب بعث و فدائیان صدام که در حرم بودند، از حرم مطهر خارج شدند و همگی فرار کردند. از شهر نمی توانند خارج شوند زیرا شهر در محاصره است. ولی حرم را تخلیه کردند. امروز از ساعت 10 صبح به وقت محلی، درهای حرم مطهر برای زیارت باز بود و مردم معمولی وارد و خارج می شدند و تعداد زیادی از مغازه های بازار اطراف باز کردند و شهر تقریباً دارد به صورت طبیعی خود بر می گردد. رفت و آمد در خیابان ها خیلی بیشتر شده است. امروز بعد از ظهر تقریباً حدود ساعت چهار تا ساعت شش به وقت محلی، خود بنده در خیابان ها و بازارهای داخل شهر هم با ماشین رفتم و هم پیاده می شدم و قدم می زدم و مردم می آمدند سلام و علیک می کردند و خوش آمد می گفتند و همگی خیلی خوشحال و با سلام و دست بوسی و صلوات، حدود دوساعتی مرکز شهر را دور زدم و خارج شدم. وضع بسیار طبیعی بود.

بیژن فرهودی (رادیوفردا): خوب، شهر نجف الان چگونه اداره می شود؟

عبدالمجید خوئی: شهر نجف اداره رسمی دولتی ندارد. و هنوز دوایر خالی است ولی خود مردم، بزرگان شهر، وجها، بعضی شیوخ عشایر و بعضی آقایان اهل علم، فعلاً به صورت موقت یک کمیته ای برای اداره شهر تشکیل داده اند و البته هنوز شروع به کار نکرده، و اداره جات رسمی هنوز خالی اند. آب و برق شهر هنوز قطع است و مردم از کمبود آب بیشتر شکایت می کردند و تنها نگرانی که روی مردم بسیار واضح بود و سؤال می کردند، از وضع بغداد سؤال می کردند و می پرسیدند آیا بغداد هم تمام شده و مطمئن باشیم که این رژیم تمام شده یا مثلاً خدای ناکرده هنوز احتمال هست که بازهم رژیم به مسند قدرت برگردد و همان مشکل سال 1991 تکرار بشود.

بیژن فرهودی: در مورد کمبود آب گفتید. آیا نیروهای ائتلاف یا سازمان های انسان دوست بین المللی، آیا اینها مواد غذایی و آب را وارد شهر کردند؟

عبدالمجید خوئی: سازمان های انساندوستانه در شهر نیستند ولی نیروهای ائتلاف در تماس هستند و در سؤال و جوابی که با مردم هم می شد همه از طریق رادیوی محلی و بلندگو هائی که روی ماشین هایشان دارند قول می دادند به مردم که اداره آب و برق را هرچه زود تر راه می اندازیم و انشاءالله شهر به زودی به وضع طبیعی خود برمی گردد.

ب.ف.: دیروز شما گفتید که آقای سیستانی، آیت الله العظمی سیستانی در بازداشت

خانگی بودند ولی با ورود نیروهای ائتلاف این بازداشت خانگی پایان یافته. بفرمائید الان وضع آیت الله سیستانی و بقیه آقایان علما را در شهر نجف.

عبدالمجید خوئی: تمام آقایان علما و به خصوص آیات عظام، حضرت آیت الله العظمی سیستانی، آقای حکیم و آیت الله شیخ محمد اسحاق در همان دفتر در منزل خودشان مستقر هستند و مردم هم تردد زیادی دارند به منزل آقایان. الان تردد خیلی بیشتر شده و در منازل آقایان باز است و هیچ نگرانی ندارد و به طور طبیعی مثل قبل کار خودشان را ادامه می دهند.

فتوای جدید صادر نشده

شبکه ی الجزیره گزارش داد که آیت الله سیستانی، فتوایی را که در آن وی از پیروانش

خواسته تا در مقابل نیروهای مهاجم هیچ اقدامی نکنند، رد کرد.

به گزارش خبرگزاری فرانسه، فرماندهی مرکزی آمریکا در قطر روز پنجشنبه اعلام کرده بود که آیت الله سیستانی، چنین فتوایی را صادر کرده است.

بودجه ای 80 میلیارد دلاری

کنگره‌ی آمریکا روز پنجشنبه بودجه‌ای 80 میلیارد دلاری برای تامین هزینه‌های جنگ در عراق، پرداخت پاداش به متحدین اصلی آمریکا، افزایش تلاشهای ضدتروریسم تصویب کرد. به موجب متمم این لایحه که به تصویب رسید کاخ سفید از انتقال این بودجه به شرکتهای فرانسوی، آلمانی، روسی و سوری که در بازسازی عراق شرکت می‌کنند، منع شده است. براساس گزارش خبرگزاری رویتر، در یک اقدام دیگر، کنگره‌ی آمریکا با درخواست بوش برای کمک یک میلیارد دلاری به ترکیه موافقت کرد. دولت جورج بوش در تلاش برای جلب همکاری بیشتر ترکیه برای جنگ با عراق است. سنا هم چنین با پرداخت بودجه‌ی اضطراری 60 میلیارد دلاری برای جنگ عراق موافقت کرد.

بحث و گفت و گو بر سر دولت آینده عراق

کنوانسیون ژنو در مورد کشور اشغال کننده

مارک مالاچ براون، رییس برنامه‌ی توسعه‌ی سازمان ملل روز پنجشنبه 3 آوریل گفت: «ایالات متحده برای استقرار دولت پس از صدام شانس کمی برای بازگشت به سازمان ملل دارد.» وی هم چنین اظهار داشت که آمریکا از لحاظ بین‌المللی حق ندارد صنایع نفت عراق را در اختیار بگیرد و هشدار داد هزینه‌ی بازسازی عراق بسیار بیشتر از درآمد فعلی نفت آن است. براساس گزارش روزنامه‌ی فاینانشیال تایمز، وی خاطرنشان کرد: «طبق کنوانسیون ژنو، کشور اشغال کننده تنها قادر به اداره‌ی امور روزمره‌ی کشور اشغال شده است و آمریکا نمی‌تواند قانون را تغییر دهد.»

نامه نخست وزیر بریتانیا به مردم عراق

گزارش بی بی سی-جمعه 15 فروردین

"تونی بلر"، نخست وزیر بریتانیا، در نامه سرگشاده‌ی او به مردم عراق قول داد که کشورشان پس از جنگ توسط خود عراقیها اداره شود. این نامه توسط سربازان بریتانیایی در عراق پخش شده، در اینترنت گذاشته شده و توسط پست الکترونیکی نیز برای مردم فرستاده شده است. در این نامه آقای بلر نوشته است که سربازان بریتانیایی بیش از آنچه لازم باشد در عراق نخواهند ماند. وی افزوده است که بریتانیا در ساخت عراقی آزاد و متحد به مردم این کشور کمک خواهد کرد. در این نامه وعده داده شده که درآمد حاصله از نفت عراق برای منافع مردم این کشور استفاده شود.

جك استرا: مدت کوتاهی عراق را اشغال می کنیم

جك استرا گفت که نیروهای انگلیسی و آمریکایی پس از پایان جنگ و قبل از تشکیل دولت موقت، مدت کوتاهی عراق را اشغال خواهند کرد. جك استرا، وزیر امور خارجه‌ی انگلیس در گفت و گو با بی.بی.سی هم چنین ادعا کرد: «در ابتدا اشغال نظامی عراق وجود خواهد داشت؛ زیرا این اقدام تنها راه قانونی و عملی اداره‌ی این کشور است.» براساس گزارش خبرگزاری فرانسه، استرا افزود: «پس از اشغال نظامی مرحله‌ای است که به تشکیل دولت موقت منتهی می‌شود که از سوی سازمان ملل متحد تقویت می‌شود.» وزیر امور خارجه‌ی انگلیس که برای شرکت در اجلاس ناتو در بروکسل به سر می‌برد مدعی شد: «آنچه که ما خواستار آن هستیم انتقال سریع دوران اشغال نظامی به تشکیل دولت موقت است. بعد از آن هم تشکیل یک دولت دائمی عراقی برای مردم عراق که توسط خود عراقی‌ها می‌باشد.» انگلیس که همراه آمریکا در حال جنگ با عراق است همراه با سایر کشورهای اروپایی خواهان نقش مرکزی سازمان ملل در عراق پس از جنگ است.

اما کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا پس از اجلاس وزرای امور خارجه‌ی ناتو گفت با این که احتمال حضور سازمان ملل در حکومت پس از عراق ممکن است، اما آمریکا نقش رهبري را بر عهده خواهد داشت.

نقش سازمان ملل

در همین حال آقای بلر در مصاحبه‌ای با بخش عربی بی بی سی گفت وی تلاش می کند تا عراق پس از صدام حسین کشوری بهتر از عراق تحت حکومت صدام باشد. وی اذعان کرد که پس از برکناری صدام از قدرت، یک دوره انتقالی در عراق لازم است که در این مرحله نیروهای آمریکایی و بریتانیایی کنترل اوضاع را به دست خواهد گرفت، ولی به گفته آقای بلر، این دوره تا حد امکان کوتاه خواهد بود. وی گفت که نمی تواند دقیقا بگوید که مرحله انتقالی چند هفته طول خواهد کشید.

مذاکرات بین المللی بر سر آینده عراق

مخالفت اتحادیه اروپا با تشکیل حکومت تحت الحمایه آمریکا

فریبا مودت (رادیوفردا) براساس گزارش جفری داناوان، خبرنگار رادیواروپای آزاد

پنجشنبه 14 فروردین

طرح آمریکا برای سپردن زمام عراق به دست يك حکومت غیرنظامی دست نشانده و ادامه اشغال نظامی عراق، با مخالفت اروپا روبرو شده است اما جفری داناوان، گزارشگر رادیواروپای آزاد می گوید آمریکا قصد دارد بازیگر اصلی صحنه عراق بعد از جنگ باشد و به گونه ای روزافزون برای اعطای نقش عمده به سازمان ملل تحت فشار قرار می گیرد. بریتانیا متحد اصلی آمریکا در جنگ نیروی راننده این نظریه بوده است که سازمان ملل باید با صدور يك قطعنامه جدید به دستگاه حکومت عراق بعد از جنگ مشروعیت ببخشد و این کشور را به انتخاب يك رهبري جدید رهنمون شود و اروپا نیز با این نظریه موافق است. تنها مسئله در این میان واشنگتن است ولی با توجه به عدم همکاری سازمان ملل که ممکن است حاضر به دادن امتیاز به سازمان ملل نباشد. کولین پاول، وزیر امورخارجه آمریکا هفته گذشته گفت آمریکا این وظیفه دشوار را به انجام نرسانده است که در پایان آن نتواند نقشی مسلط بر وقایع آنی عراق داشته باشد. وی روز گذشته در بلغراد گفت آمریکا مصمم است وظیفه کمک به عراق برای دست یافتن به حکومت مستقل را برعهده بگیرد. جفری داناوان می نویسد در هر حال ژنرال تامی فرانکس، فرمانده نیروهای آمریکا مسئولیت اداره عراق را در آغاز بر عهده خواهد گرفت. تحت نظارت وی يك دستگاه رهبري غیرنظامی به ریاست ژنرال بازنشسته ارتش آمریکا، جی گارنر قرار خواهد گرفت که وظیفه عمده آن بازسازی عراق و زمینه انتخاب يك دولت فراگیر خواهد بود.

اما بچیا کراکر، یکی از مقامات سابق وزارت امورخارجه آمریکا و از مشاوران شوراي امنیت ملی به رادیواروپای آزاد رادیو آزادی می گوید مسئله این است که آیا بعد از تشکیل يك دولت موقت در عراق سازمان ملل وارد معرکه خواهد شد یا ایالات متحده همچنان امور را در دست خود خواهد گرفت.

وی گفت دفتر بازسازی و کمک های بشردوستانه ژنرال گارنر که هم اکنون درمرکز کویت برقرار است وارد کشور شده و امور اداری عراق را تحت نظارت ژنرال تامی فرانکس در دست خواهد گرفت.

اما اینکه آمریکا سازمان ملل و عراقی ها با یکدیگر کار خواهند کرد چیزی است که دولت آمریکا آن را در ابهام قرار داده است. روز گذشته نخست وزیر بریتانیا گفت که اداره عراق نباید بر عهده آمریکا یا بریتانیا یا هیچ نیروی خارجی دیگری قرار گیرد. وی گفت عراق برای نخستین بار بعد از ده ها سال باید توسط مردم عراق اداره شود.

بنا به نوشته روزنامه ایندپندنت لندن، و به نقل قول از جیمز بیکر، وزیر امورخارجه سابق آمریکا، این خطر وجود دارد که عراق تبدیل به لبنانی دیگر بشود که در آن فرقه های مختلف شیعه و سنی و نهادهای سیاسی، از جمله کردها، هر يك گوشه ای از خاک این کشور را از آن خود و ملك طلق خود توصیف کند. با سرنگونی صدام هر گروهی که زمام قدرت را در دست گیرد، بدون شك گروه دیگر را به شورش تحریک خواهد کرد. راه حل، به گفته روزنامه

این‌دین‌دنت این است که آمریکایی‌ها در مسند قدرت قرار گیرند و با رفتن يك جایگزین قابل قبول برای صدام، تظاهر به آن کرد که عراقی‌ها بر عراقی‌ها حکومت می‌کنند و اطمینان حاصل کرد که این جایگزین از اهل سنت است تا مرکز عراق دچار شورش و ناآرامی نشود. اما وزارت دفاع آمریکا می‌گوید این درست همان چیزی است که می‌خواهد از آن اجتناب شود. آمریکا می‌گوید يك دولت فراگیر متشکل از تمام فرقه‌های عراق می‌تواند بیم استیلای فرقه‌ای بر فرقه‌های دیگر را از میان بردارد. این‌دین‌دنت می‌افزاید سرنگون‌سازی صدام در نفس درست است ولی ادامه این روند بدون کاشتن نهال دموکراسی از دست دادن فرصت‌هاست و خیانتی است به هدف جنگ و به مردم عراق.

نظر چند کارشناس و مشاور بوش

یکی از مشاوران ارشد جورج بوش گفت: «احتمال دارد نیروهای آمریکایی هنگام تشکیل دولت ملی جدید در عراق، مدت کوتاهی حملات گسترده را علیه بغداد متوقف کنند و این شهر را از سایر شهرهای عراق جدا کنند.»

ژنرال ریچارد مایرز، رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا روز پنج‌شنبه 3 آوریل اظهار داشت: «روزهای آینده نه جنگ تمام‌عیار برای تصرف بغداد صورت گرفت و نه آنطور که که بسیاری پیش‌بینی می‌کنند؛ محاصره‌ی متعارف بغداد صورت خواهد پذیرفت.»
براساس گزارش شبکه‌ی خبری ای.بی.سی، مایرز افزود: «زمانی که بغداد به طور کامل از سایر شهرهای عراق جدا شود، آنگاه این شهر کنترلی بر سایر مناطق کشور ندارد و اتفاقاتی که در بغداد می‌افتد؛ ربطی به سایر شهرهای عراق ندارد.»
وی همچنین تصریح کرد: «پس از اینکار، صدام و حلقه‌ی اطرافش توانایی برقراری ارتباط با نیروهای ارتش عراق و کنترل آب و برق را نخواهند داشت.»
اظهارات مایرز نشان می‌دهد که نیروهای آمریکایی قصد دارند بدون حمله‌ی همه‌جانبه دولت صدام را از قدرت سیاسی و نظامی خلع کنند؛ زیرا حمله‌ی همه‌جانبه تلفات زیادی در پی خواهد داشت.

یکی از کارشناسان گروه سیاست خارجی بوش با انتقاد از سخنان مایرز گفت: «این اظهارات ممکن است اینطور نشان دهد که نیروهای آمریکایی قادر به سرنگونی بغداد نیستند.» اما يك کارشناس دیگر که به طرح‌های دولت بوش آشنا است؛ گفت: «اظهارات مایرز نشان دهنده‌ی استراتژی کاخ سفید است. این يك تاکتیک سیاسی و روانی است. صدام نباید فکر کند که انجام نشدن عملیات نظامی نیروهای آمریکایی و انگلیسی، سقوط حکومت وی را به تعویق می‌اندازد، اما در حالی که اکثر نیروهای آمریکایی در خارج از بغداد مستقر می‌شوند، نیروهای ویژه در داخل شهر فعال هستند و با هدف قرار دادن اهدافی در صدد تضعیف رهبری عراق بر می‌آیند.»

اظهارات مایرز نشان دهنده‌ی این امر است که پنتاگون تا چه حد می‌خواهد از جنگ‌های شهری اجتناب ورزد.

مایرز در اظهارات خود به نکاتی اشاره کرده است؛ که مورد دلخواه آمریکاست و از آن جمله می‌توان به موارد زیر اشاره کرد.

- 1- بیش از نیمی از جمعیت پنج میلیونی بغداد را شیعیان تشکیل می‌دهند؛ که از سوی حکومت صدام سرکوب شده‌اند و آنها ممکن است برای هدف آمریکا مفید واقع شوند!
 - 2- دولت موقت عراق زمانی تشکیل خواهد شد و آغاز به کار خواهد کرد، این کار زمان می‌برد، اما این کار صورت خواهد گرفت.
- مایرز گفت: «اگر دولت عراق سقوط نکند و یا با کودتا مواجه نشود، سریعاً اقدام به سرنگونی آن نخواهیم کرد. باید با آن صبور برخورد کرد.»

درباره‌ی جی گارنر، معاون کنونی تامی فرانکس

ایسنا-جمعه 15 فروردین

آنچه که در زیر می‌آید، مقاله‌ای است که در هفته‌نامه‌ی فورواردر درباره‌ی جی گارنر، معاون کنونی تامی فرانکس که قرار است اداره‌ی امور عراق را پس از صدام به عهده گیرد، انتشار یافته است. این هفته‌نامه، قدیمی‌ترین هفته‌نامه یهودیان آمریکاست:

«در شرایطی که آمریکا به تهاجمش به عراق ادامه می‌دهد، تمامی توجه‌ها به سمت جی گارنر، ژنرال بازنشسته‌ی عراق معطوف شده است. وی که در سال 1991 و پس از جنگ خلیج فارس، غذا و سرپناه در اختیار کرده‌ای شمال عراق قرار می‌داد، به عنوان رییس دفتر جدید بازسازی و کمک‌های انسان دوستانه در پنتاگون، به کمک رسانی به غیر نظامیان، بازسازی و اداره‌ی عراق پس از جنگ نظارت خواهد کرد و گزارش کارش را به ژنرال تامی فرانکس، فرمانده‌ی نیروهای آمریکایی در خلیج فارس ارائه خواهد داد.»

در ادامه‌ی این مقاله آمده است: «گفته می‌شود گارنر با موسسه‌ی یهودی امور امنیت ملی در ارتباط است. این موسسه‌ی، سازمانی غیرانتفاعی است که تقویت سیاست‌های خارجی و دفاعی آمریکا را بر عهده دارد.

وی در سال 1998 برای نخستین بار و از سوی موسسه‌ی امور امنیت ملی آمریکا از اسرائیل دیدار کرد. گارنر در اکتبر سال 2000 و مدت کوتاهی پس از شروع انتفاضه، یکی از 26 رهبر نظامی آمریکا بود که بیانیه‌ای در حمایت از اسرائیل امضا کردند. این بیانیه که «دوستان! دوستانان را در میدان جنگ تنها نگذارید» نام گرفت، از ارتش اسرائیل خواست در مقابل اقداماتی که از سوی رهبری دولت خودگردان فلسطین طراحی می‌شود، خویشتن‌داری کنند و تعهد فلسطینیان به صلح را زیر سوال برد.»

در بخش دیگری از مقاله‌ی فوق‌الذکر آمده است: «مجله‌ی فورچن نیز در شماره‌ی اخیرش نوشت: "گارنر، مهمترین تاجر است که حتی تصور آن نیز دشوار است. وی در سال 1997 و در حالی که یک ژنرال سه ستاره بود، بازنشسته شد و به سمت ریاست سازمان تامین کننده‌ی سیستم‌های ارتباطاتی و هدف‌گیری برای موشک‌های خریداری شده در سال گذشته منصوب شد."»

اجلاس وزیران امور خارجه فرانسه، آلمان و روسیه در پاریس

وزیران امور خارجه فرانسه، آلمان و روسیه دیروز جمعه در ملاقاتی در پاریس، بر تقاضای خود برای نقش کلیدی سازمان ملل متحد در بازسازی عراق پس از جنگ تاکید کردند.

گفت‌وگوهای وزیران امور خارجه این سه کشور در پی ملاقات روز پنجشنبه آنها با کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا در بروکسل صورت گرفت.

بر اساس گزارش شبکه‌ی خبری بی.بی.سی در اجلاس بروکسل، بار دیگر اختلاف این سه کشور با آمریکا بر سر عراق نمایان شد و فرانسه، آلمان و روسیه بر مخالف خود با جنگ عراق تاکید کردند.

دولت فرانسه معتقد است که هیچ کشوری به تنهایی نمی‌تواند ثبات عراق را حفظ کند. این گزارش حاکی است که دومینیک دو ویلپین، وزیر امور خارجه فرانسه همچنین در صدد است از همتاهای آلمانی و روسی خود تضمین بگیرد؛ با این تقاضای فرانسه هم‌صدا شوند که سازمان ملل ریاست دولت پس از صدام را بر عهده داشته باشد نه آمریکا.

فرانسه، آلمان و روسیه می‌گویند که فوراً باید به سازمان ملل متحد، به ویژه در رفع احتیاجات بشردوستانه، نقشی اساسی به عهده بگیرد.

وزرای خارجه این سه کشور که در شهر پاریس دیدار داشتند گفتند که گفتگوهای آنها بر بحران در وضعیت انسانی در عراق متمرکز بوده، موضوعی که شدیداً آنها را نگران کرده است. دومینیک دو ویلپین، وزیر خارجه فرانسه، پس از دیدار با همتایان آلمانی و روسی خود گفت عراق با یک بحران ناشی از کمبود امکانات بشردوستانه روبرو است و حل این بحران باید اولویت اول هر انسانی باشد.

ایگور ایوانوف، وزیر خارجه روسیه، گفت ادامه جنگ نتیجه‌ی غیرسازنده است و هر چه زودتر باید به خصومتها پایان داده شود.

این سه کشور همچنین خواستار آن شدند که در مذاکرات مربوط به آینده عراق، همه نظرها و عقاید مورد توجه قرار گیرد.

فرانسه، روسیه و آلمان منافع تجاری در عراق دارند و بیم آن را دارند که آمریکا قراردادهای پر منفعتی را در عراق در انحصار خود بگیرد.

گفتگوهای وزیران امور خارجه این سه کشور در پی ملاقات روز پنجشنبه آنها با کالین پاول، وزیر امور خارجه آمریکا در بروکسل صورت می‌گیرد.

در اجلاس بروکسل، بار دیگر اختلاف این سه کشور با آمریکا بر سر عراق نمایان شد. فرانسه، آلمان و روسیه مخالف جنگ عراق هستند.

آمریکایی ها می خواهند که نقش اصلی را در نحوه اداره عراق پس از جنگ داشته باشند اما سه کشور روسیه، آلمان و فرانسه با این امر مخالفند و می گویند تنها سازمان ملل متحد می تواند این نقش را داشته باشد.

در همین حال ژان پی رافارین، نخست وزیر فرانسه گفته است آمریکا به لحاظ "اخلاقی، سیاسی و استراتژیک" اشتباه کرد که وارد جنگ با عراق شد.

براساس گزارش خبرگزاری رویتر، رافارین در این گفت و گو تلویزیونی بیان داشت:

«آمریکایی ها مرتکب سه اشتباه شده اند، اول از همه اشتباه اخلاقی آنها است و من فکر می کنم ما باید بگوییم که باید به دنبال جایگزینی برای جنگ می بودیم. ما می توانستیم عراق را به شیوه ای متفاوت خلع سلاح کنیم.»

وی تاکید کرد واشنگتن نتوانست مجوز سازمان ملل را برای اقدام نظامی علیه عراق به دست آورد.

نخست وزیر فرانسه افزود: «آمریکایی ها هم چنین مرتکب اشتباه سیاسی نیز شده اند؛ زیرا همه ی ما به خوبی از سختی ها و مشکلاتی که در منطقه ی خاورمیانه وجود دارد، آگاهی داریم. ما به خوبی می بینیم که درگیری اسرائیلی ها و فلسطینی ها چقدر جدی است و هر لحظه ممکن است کل جهان را شعله ور کند. این واقعا يك اشتباه سیاسی بزرگ است که بخواهیم در چنین منطقه ای جنگ به راه اندازیم.»

رافارین اشتباه سوم آمریکا را در به راه انداختن جنگ «اشتباه استراتژیک» خواند و افزود: «اشتباه استراتژیک آمریکا این است که فکر کرده يك کشور می تواند کل جهان را رهبری کند.» وی تاکید کرد که اروپا باید نقشی اساسی در تاثیرگذاری بر جهان داشته باشد.

جنگ - ایران

نظام ایران اقدام ناراحت کننده ای انجام نداده

وزیر دفاع آمریکا گفت اقدام ناراحت کننده ای از سوی نظام ایران مشاهده نکرده است دانالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا و ژنرال ریچارد مایرز، رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا در يك کنفرانس مشترک مطبوعاتی در پنتاگون شرکت کرد. در پاسخ به این سؤال که آیا نشانه ای مشاهده کرده اید که ایران و سوریه به هشدارهای شما توجه یا بی اعتنائی کرده باشند، رامسفلد گفت هیچ راهی ندارم بدانم واکنش ایران چگونه بوده است، اما در ایام اخیر چیزی از جانب ایران ندیده ام که شدیداً ناراحت کننده باشد.

هیچ طرحی برای اقدام علیه ایران وجود ندارد

تونی بلر و جک استرا آشکارا اعلام کردند که دولت انگلیس تمایلی ندارد؛ به برنامه ی تهدیدات آمریکا برای گسترش جنگ علیه ایران یا سوریه، بپیوندد.

تونی بلر، نخست وزیر انگلیس در پاسخ به سؤال جری کوربین از اعضای پارلمان انگلیس که اطمینان دادن نسبت به مورد حمله قرار نگرفتن ایران و سوریه را پس از عراق خواستار شده بود، گفت که اصلاً قرار نیست چنین حملاتی صورت گیرد.

براساس گزارش خبرگزاری رویتر، پیش از این اظهارات بلر، جک استرا، وزیر امور خارجه ی انگلیس نیز به رادیو بی.بی.سی. گفته بود، هیچ طرحی برای اقدام علیه ایران وجود ندارد. استرا افزوده بود که این امر باعث نگرانی من است که قرار باشد؛ ایران یا سوریه اهداف بعدی حمله باشند.

حمله ی آمریکا به عراق، نقطه ی آغاز يك طرح وسیع تر

اظهارات تند وزرای دفاع و امور خارجه آمریکا در چند روز اخیر درباره ایران، یکبار دیگر به این نظر قوت بخشیده است که حمله‌ی آمریکا به عراق، نقطه‌ی آغاز یک طرح وسیع‌تر آمریکا برای خاورمیانه است.

دولت انگلیس به عنوان نزدیکترین متحد آمریکا در جنگ جاری که علیه عراق به راه انداخته شده است، از اظهارات و موضع گیری‌های دونالد رامسفیلد، وزیر دفاع ایالات متحده آمریکا فاصله گرفته است.

براساس گزارش بی.بی.سی، به‌رغم مواضع مقامات آمریکایی جک استرا، وزیر امور خارجه‌ی انگلیس روز چهارشنبه دوم آوریل، در مصاحبه‌ای در لندن، بر حسن روابط لندن و تهران و تلاش شخصی خود به منظور بهبود این روابط تأکید کرد.

همچنین مایکل اوبرایان، معاون وزیر امور خارجه انگلیس در مورد اظهارات مقامات آمریکایی درخصوص ایران که در روزهای اخیر نیز رویه افزایش بوده است؛ گفت که این انتقادهای چیز تازه‌ای نیست و آنطور که برخی رسانه‌ها منعکس می‌کنند، جدی هم نیست.

وی گفت: «موضع ما بسیار واضح است؛ ایران با عراق فرق دارد؛ ایران یک دموکراسی در حال گسترش است و همکاری ما با ایران خوب بوده است.» اوبرایان گفت: «ما می‌خواهیم روابط خوب خود را با ایران حفظ کنیم.»

بخشهایی از حرفهای رفسنجانی در نماز جمعه‌ی تهران خبرگزاری دانشجویان ایران- جمعه 15 فروردین

خطیب جمعه‌ی امروز تهران گفت: با ادامه‌ی روند فعلی حرکات آمریکا در منطقه، وابستگان به آمریکا - حتی اگر در ایران باشند - تحقیر خواهند شد.

حجت‌الاسلام والمسلمین هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام در خطبه‌های امروز نماز جمعه تهران، با اشاره به مشکلات پیش روی آمریکا در جنگ با عراق، افزود: آمریکا با خوی استکباری و استعماری و حالت غرور و تکبر خود، نمی‌تواند جایگاه خود را در عرصه بین‌المللی ارزیابی کند. همچنین، اطلاعات غلطی که این کشور به دست آورده و براساس آن دست به ارزیابی برای جنگ زده است، از جمله مشکلات آمریکا در این جنگ است. در حقیقت، اشتباه بزرگ تاریخی و استراتژیک این جنگ را باید در پرونده‌ی کاخ سفید ثبت کرد.

وی در عین حال ارزیابی‌های غلط آمریکا پیش از جنگ، روحیه‌ی دروغگویی و ریاکاری در آمریکاییها و ادعای شفافیت و آگاهی دادن به مردم را از جمله مشکلات پیش روی جنگ آمریکا با عراق دانست و گفت: در اصل آمریکا هر کجا که منافع خود را در خطر ببیند، واقعیت را از مردم پنهان و ادعا می‌کند که از موازین بین‌الملل دفاع می‌کند؛ اما در هیچ کجا این مقررات را رعایت نمی‌کند.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام به مهاجمان به عراق هشدار داد که اگر اهانت به اماکن مقدس ادامه یابد، محبان اهل بیت آنان را نخواهند بخشید و هر آسیبی که به این اماکن وارد شود، بر کاخ سفید نیز وارد خواهد آمد.

وی در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به سالروز قطع رابطه سیاسی ایران با آمریکا، افزود: سیاست ما در جهت قطع رابطه نبود، اما همانند گذشته، آمریکا بود که چنین وضعی را ایجاد کرد.

هاشمی رفسنجانی در خطبه‌ی اول نماز جمعه، تهاجم نظامی آمریکا به عراق را از حوادث مهم جوامع اسلامی دانست و بر کالبد شکافی این جنگ نابرابر و بی‌طرفی جمهوری اسلامی در این جنگ تأکید کرد.

دادگاه بین‌المللی جنایتکاران جنگی ایسنا- جمعه 15 فروردین

یک وکیل دادگستری با جنایتکار خواندن آغازگران جنگ عراق تأکید کرد: کسانی که جنگ عراق را شروع کردند باید در دادگاه بین‌المللی جنایتکاران جنگی محاکمه شوند.

سید محمد جندقی، وکیل دادگستری به خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) گفت: در دادگاه بین‌المللی، دادگاهی برای محاکمه‌ی جنایتکاران جنگی تشکیل شده و قوانینی برای جلوگیری از کشتار مردم بی‌دفاع به دست جنایتکاران تصویب شده است که

قاعدتا آغازگران جنگ عراق نیز باید در این دادگاه محاکمه شوند ولی ظاهرا هرگونه اقدام آمریکا در جهت حفظ حقوق بشر تفسیر می‌شود و کسی نمی‌تواند شروع‌کنندگان این جنگ را به میز محاکمه بکشاند.

وی با اظهار تاسف از این‌که سازمان ملل متحد و شورای امنیت هیچ‌گونه تلاشی برای جلوگیری از جنگ انجام ندادند، ادامه داد: سازمان‌های حقوق بشر تنها به جنگ اعتراض می‌کنند ولی هیچ‌کس قدرت جلوگیری از جنگ را ندارد. جندقی افزود: جنگی که آمریکا و انگلیس علیه عراق به راه انداخته‌اند، نه جنگ برای صلح و نه جنگ برای دموکراسی است بلکه صرفا جنگ برای سلطه بر منطقه‌ی نفت‌خیز عراق و جنگ نفت است.

وی دموکراسی و حقوق بشر را تنها بهانه‌ای برای هجوم به ملت عراق خواند و با اشاره به این‌که آمریکا به روستاهای عراقی حمله می‌کند، گفت: سخنان سردمداران آمریکایی به خوبی روشن کرده است که این جنگ برای حفظ مخازن نفت عراق برای خودشان و حفظ اسرائیل است؛ زیرا اسرائیل از این جنگ نهایت سوءاستفاده را انجام داده و به ملت فلسطین ظلم مضاعف کرده است.

جندقی با اشاره به سخنان نخست‌وزیر انگلیس مبنی بر این‌که برای مردم عراق نعمت خواهند آورد، یادآور شد: آیا نعمت، کشتن مردم عراق و هجوم به منازل مردم است؟

نظر محمداظم انبارلویی، سردبیر روزنامه‌ی «رسالت»

ایسنا- جمعه 15 فروردین

بدون شك حمله‌ی آمریکا و انگلیس به عراق، سرفصل جدیدی از مناسبات حقوقی را در نظام بین‌الملل باز خواهد کرد.

محمداظم انبارلویی، سردبیر روزنامه‌ی «رسالت» در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی ایسنا با بیان مطلب فوق افزود: عدم همگرایی دولتها و ملتها با آمریکا و انگلیس در این حادثه از عمل این دو کشور با عنوان «تجاوز آشکار» یاد می‌شود و این به لحاظ حقوقی بار خاص خود را خواهد داشت.

وی با اشاره به این‌که جامعه‌ی بین‌الملل، تجاوز آمریکا و انگلیس را محکوم کرده و ملت‌های جهان این حمله را نامشروع می‌دانند، تصریح کرد: علی‌رغم این مواضع، حمله و تجاوز صورت گرفته است و چنین رویکردی فلسفه‌ی وجودی سازمان ملل را زیر سوال برده است و از هم‌اکنون دولتها و ملت‌ها باید به فکر نظام حقوقی جدیدی برای جهان باشند.

انبارلویی در ادامه با بیان این‌که در این معرکه مشخص شد آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها به دموکراسی کروز و بمب‌های هدایت‌شونده 10 تنی و 8 تنی در منطقه معتقدند، گفت: در این دموکراسی، بمب و موشک جای رای و آرای مردم را می‌گیرد.

وی تأکید کرد: این مفهوم جدید در فلسفه‌ی سیاسی غرب سخن تازه‌ای است که باید شنید و بر طراحان آن لعنت فرستاد.

وی با تأکید بر این‌که موضوع مهم در این حادثه، آگاهی ملت‌های جهان و عدم همگرایی رسانه‌های معتبر جهانی با سیاست‌های انگلیس و آمریکا است، افزود: خشم و نفرت جهانی روز به روز بیشتر می‌شود و آمریکا و انگلیس، بی‌اعتنا به فریادهایی که حتی در کنار گوش خود می‌شنوند، عمل می‌کنند.

انبارلویی معتقد است: در این عدم همگرایی، اروپا نقش ویژه‌ای دارد. انگلیس تقریباً در اروپا منزوی است و روسیه و آلمان و فرانسه در این عدم همگرایی نقش اول را ایفا می‌کنند. وی افزود: این رویکرد تر جهان‌سازی را به یک رویا تبدیل کرده است و آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها در مدیریت رسانه‌ها و افکار عمومی و همسان‌سازی فرهنگی توفیق چندانی از خود نشان نمی‌دهند.

انبارلویی گفت: انتظار این‌که ملت‌ها و دولت‌های جهان به سمت شکل‌گیری یک نظم جدید حقوقی بروند تقریباً منتفی است.

وی افزود: سخن گفتن از حقوق برابر و رفع تبعیض از قوانین بین‌المللی با رفتار نظامی آمریکا و انگلیس و جنایت اسرائیل، چیزی شبیه به یک شوخی تلخ سیاسی است.

انبارلویی تصریح کرد: قدرت‌های جهان مجهز به آخرین سلاح‌های مدرن و پیشرفته هستند و آخرین سلاح‌های میکربی و شیمیایی را تولید و در انبارها ذخیره کرده‌اند و بعد به دولت‌های

دیگر توصیه می‌کنند به سمت چنین هدفی نروند و اگر بروند سر و کار آنها با موشك كروز و بمب‌های 10 تنی خواهد بود. وی در پایان تاکید کرد: رفتار قدرت‌های جهانی و در راس آنها آمریکا و انگلیس، نظام بین‌الملل را به قبل از جنگ جهانی اول و دوم برده‌اند و بزرگ‌ترین تهدید برای صلح جهانی هستند.

بخشهایی از نظرات عطاءالله مهاجرانی

ایسنا-15 فروردین

رئیس مرکز بین‌المللی گفت‌وگویی تمدنها در گفت‌وگو با خبرگزاری دانشجویان ایران با اشاره به آنچه آن را مقاومت مردم عراق در مقابل نیروهای مهاجم می‌نامید، این مساله را مهمترین مشکل آمریکا در طول مدت جنگ و حتی استیلای این کشور بر عراق برشمرد. عطاءالله مهاجرانی در این گفت‌وگو با اشاره به ساختار حکومتی آمریکا به تشریح دلایل رویکرد این کشور در هدایت جهان به سمت تئوکراتیک شدن پرداخت و اظهار داشت: ساختار حکومتی آمریکا به سمت یکجانبه‌گرایی گرایش دارد، از این دو در هر مقطعی از واژه‌ای در جهت دستیابی به این هدف استفاده می‌کند.

وی با استناد به گزارشی که در سال 1992 از سوی وزارت دفاع آمریکا منتشر شده است گفت: آن گزارش که به زمان حضور "دیک چنی" در مقام وزارت دفاع این کشور بازمی‌گشت، اهداف آمریکا را در رهبری جهان به عنوان مهمترین قدرت نظامی، تشریح کرده بود. مهاجرانی افزود: گزارش سال 1992 در سال 2000 با شکلی دیگر منتشر شد و اهداف جهانی و منطقه‌ای آمریکا را بیان کرد که تنظیم‌کنندگان این گزارش را تیمی مرکب از افراد حاضر در پست‌های کلیدی وزارت دفاع آمریکا تشکیل می‌دهند.

رئیس مرکز بین‌المللی گفت‌وگویی تمدنها تصریح کرد: گزارش سال 2000 آمریکا، حاوی نکات مهمی است که تقویت رهبری جهانی این کشور یکی از آن موارد به شمار می‌آید. وی ادامه داد: در این گزارش پیش‌بینی شده بود بودجه‌ی نظامی آمریکا 8/3 درصد از تولید ناخالص ملی این کشور را به خود اختصاص دهد که در حال حاضر، اختصاص رقم 379 میلیارد دلاری برای بودجه‌ی نظامی این کشور را می‌توان اقدامی در راستای عملیاتی‌کردن آن گزارش به شمار آورد.

مهاجرانی از نپیوستن به پیمانهای مربوط به سلاحهای موشکی ضدبالستیک (دفاع موشکی جهانی) به عنوان دیگر امور مورد تاکید در گزارش سال 2000 آمریکا نام برد و افزود: همراه با این موضوع، نادیده گرفتن تصمیمات سازمان ملل که در حمله‌ی آمریکا به عراق به روشنی نمایان شد از دیگر اهداف گزارش سال 2000 در هدایت جهان به سمت تئوکراتیک شدن به شمار می‌آید.

وی با بیان اینکه بودجه‌ی 379 میلیارد دلاری نظامی آمریکا، از کل بودجه‌ی بسیاری از کشورهای خاورمیانه بیشتر است، گفت: رویکرد نظامی آمریکایی‌ها نشان می‌دهد که آنها منافعشان را در حاکمیت نظامی می‌بینند و به لحاظ ناتوانی در تامین منابع مورد نیازشان از طریق طبیعی، به سمت حاکمیت نظامی که در نهایت آنها را به سمت یکجانبه‌نگری سوق می‌دهد حرکت می‌کنند.

مهاجرانی با اشاره به کسری 150 میلیارد دلاری بودجه‌ی آمریکا در سال 2004 میلادی گفت: تامین این بودجه از راهی غیر از اعمال سلطه‌ی نظامی، امکان‌پذیر نیست.

وی با اشاره به زمین‌گیرشدن نیروهای مهاجم در خاک عراق گفت: تعبیری که مهاجمان درباره‌ی این جنگ به کار بردند، "جنگ سریع و تمیز" بود اما تعداد افراد بیگناه قربانی در این جنگ و امواج ناراضی‌های جهانی نسبت به شروع آن، به همراه عدم دستیابی به اهداف پیش‌بینی شده، نشان از آن دارد که این جنگ بر اساس گفته‌های برپاکندگانش، جنگ تمیز و سریعی نبوده است.

رئیس مرکز بین‌المللی گفت‌وگویی تمدنها از افزایش بودجه‌ی جنگ آمریکا و عراق از سوی مهاجمان و تصمیم این نیروها در تقویت کمی قوايشان به عنوان دلیلی بر شکست استراتژی آنها در هفته‌های آغازین جنگ یاد کرد و گفت: تغییر استراتژی مهاجمان از تصویری که آنها از مردم عراق داشتند متاثر می‌شود. زیرا آنها گمان می‌کردند گروه‌های مخالف حکومت عراق که

در قسمت‌های شمالی و جنوبی این کشور سکني دارند با ورود نیروهای مهاجم به آنان خواهند پیوست.

وي ادامه داد: اما به رغم جدي و واقعي بودن این نارضايتي‌ها، نتیجه‌اي که آمريکايي‌ها از این قضيه گرفتند اشتباه بود زیرا به صورت طبيعي، مردم در برابر نیروهای مهاجم خارجي که به زور وارد خاک کشورشان می‌شوند مقاومت و اساس اختلافات داخلي‌شان را فراموش می‌کنند.

مهاجراني با تاکید بر اینکه در حال حاضر نوعي مقاومت ملي در بين مردم عراق عليه نیروهای مهاجم ايجاد شده است، اظهار داشت: این مقاومت ملي، پاشنه‌ي آشيل آمريکايي‌ها و همان امري است که آنها از آن غفلت کرده بودند.

وي موضع اخير ايران را مبني بر این که حکومتي را که از طريق آمريکايي‌ها به عراق حاکم شود به رسميت نمی‌شناسد مناسب خواند و گفت: در صورت رویکرد دیگر کشورهای منطقه به این موضع، حضور آمريکا در خاورميانه کم‌رنگ خواهد شد که عدم توفيق بوش در انتخابات بعدي رياست‌جمهوري آمريکا از مهمترین پیامدهاي این موضع‌گيري خواهد بود زیرا از آن به بعد آمريکايي‌ها وقتشان را صرف بازسازي چهره‌ي خود می‌کنند و این امتيازي براي کشورهای منطقه است که به بازسازي وجهه‌ي استقلال سياسي و فرهنگي‌شان بپردازند.

رئيس مرکز بين‌المللي گفت‌وگوي تمدن‌ها، همچنین سهم اعتراض نخبگان به جنگ آمريکا و عراق را تاثیرگذار خواند و یادآور شد: به رغم این موضوع، نحوه‌ي حضور مردم در راهپيمايي‌هاي اعتراض‌آمیز نشان می‌دهد که آنها جلوتر از نخبگان هستند و نخبگان تلاشهاي لازم را انجام نمی‌دهند.

وي افزود: زمان آن فرا رسیده است تا نخبگان ما در هر رده‌اي که قرار دارند خود را به خيل اعتراضات جهاني عليه حمله به عراق متصل کنند و با قلم و بيان خود اعتراضشان را نسبت به این رویه نشان دهند.

مهاجراني همچنین تاکید کرد: بايد نخبگان جهان اسلام و عرب نشان دهند که نسبت به پديده‌ي جنگ بي‌تفاوت نيستند و روند امور را به سمتي هدايت کنند که عرصه بر استبداد تنگ شود.

تظاهرات ضد جنگ در جهان

از گزارشهای خبرگزاری‌ها و سایتهای اینترنت-پنجشنبه 3 آوريل

--مردم ونزوئلا در اعتراض به جنگ عراق در مقابل سفارتخانه آمريکا در کاراکاس دست به تظاهرات زدند. تظاهرکنندگان با محکوم کردن حملات نظامي آمريکا به عراق خواستار توقف هرچه سریعتر جنگ شدند.

آنان با سردادن شعارهای عليه بوش رئيس جمهور آمريکا و بلر نخست وزير انگليس ، آنها را عاملان تجاوز و نسل کشي دانستند و در بيانيه پایاني با عنوان « زندگي آري ، جنگ نه » اعلام کردند که هدف اصلي آمريکا از این جنگ دستيابي به منافع اقتصادي و نفت است.

--تظاهرات گسترده اي در شهر هاي مختلف اندونزي برگزار شد. مردم این کشور در مقابل سفارت امريکا در شهر جاکارتا و دو استان دیگر این کشور تظاهرات گسترده اي را بر عليه امريکا برگزار کردند.

مخالفان ضد جنگ خواستار قطع روابط این کشور با امريکا شدند و همچنین از مردم خواستند تا کالاهای امريکايي و انگليسي را تحریم کنند.

--هزاران تن از مردم عمان نیز با برپايي تظاهراتي تجاوزات آمريکا و انگليس به عراق را محکوم کردند و متوقف شدن فوري جنگ را خواستار شدند. تظاهرکنندگان همچنین با حمل تصاویری از کودکان و زنانی که در بمباران عراق کشته یا زخمی شده‌اند ، خواستار تلاش کشورهای عربي براي توقف جنگ شدند.

مناطق سلطان نشين عمان در چند روز اخير شاهد راهپيمايي و تظاهرات گسترده‌اي بوده است.

مردم قبرس با راهپیمایی به سوی سفارت آمریکا در نیکوزیا شعارهای ضد جنگ سر دادند و پرچم آمریکا را به آتش کشیدند. همچنین تظاهر کنندگان بر متوقف شدن جنگ تأکید کردند. کارکنان بخشهای خصوصی و دولتی این کشور نیز به نشانه همبستگی با مردم عراق نیم ساعت دست از کار کشیدند.

--هزاران دانش آموز در مادرید، پایتخت اسپانیا روز پنجشنبه به جای حضور در کلاسهای درس، در تظاهرات ضد جنگ آمریکا علیه عراق شرکت کردند. دانش آموزان مادریدی در این حرکت خود ضمن محکوم کردن آمریکا خواستار استعفای خوسه ماریا اسنار از ریاست دولت اسپانیا به دلیل پیروی از واشنگتن در این ماجراجویی خونین شدند. این دانش آموزان در جریان برنامه اعتراض آمیز خویش با شعار "نه یک سرباز، نه یک گلوله، نه یک یورو" در خیابانهای مرکزی پایتخت اسپانیا راهپیمایی کردند.

--در اعتراض به حمله آمریکا به عراق سراسر دره کشمیر در ایالت جامو و کشمیر امروز در اعتصاب به سر می برند. بنا به گزارش منابع رسمی، در طی این اعتصاب مغازه ها، مراکز تجاری و مدارس تعطیل شد و مراکز دولتی به حالت نیمه تعطیل در آمد.

--راهپیمایی مردم فلسطین به مناسبت نخستین سالگرد کشتار اردوگاه جنین تبدیل به تظاهراتی برای نشان دادن همبستگی با مردم عراق در برابر حمله آمریکا و انگلیس گردید.

جنگ و خبرنگاران رسانه ها، روشنفکران و هنرمندان

طرف چند روز اخیر حدود 20 هزار وب سایت در خصوص جنگ عراق هک شدند.

دکتر علی جلالی، عضو هیات علمی دانشکده کامپیوتر دانشگاه علم و صنعت و قائم مقام پژوهشکده الکترونیک این دانشگاه، در گفت و گو با خبرنگار سرویس IT ایسنا، با بیان این مطلب، اظهار داشت: ظرف روزهای اخیر سایت خبرگزاری الجزیره به علت پخش تعداد کشته های انگلیسی و آمریکایی در جنگ عراق باعث عصبانی شدن عده ای شد و توسط هکرها از کار انداخته شد.

وی افزود: با جنگ اخیر، بحث هک کردن سایت ها توسط مخالفان و موافقان جنگ شیوع پیدا کرد و آنها مدام با هک کردن سیستم های طرف مقابل پیام هایی مانند خدا نگهدار نظامیان و غیر می فرستند.

وی در ادامه اظهار داشت: همچنین با اولین حمله به بغداد عرب ها از طریق پیام رسانی ضد جنگ برای کمپانی های آمریکایی و انگلیسی با آنها برخورد کردند و به این ترتیب در کنار جنگ نظامی جنگ هکرها نیز به وجود آمده است، که افزایش تعداد هکرها به یکی از معضلات شبکه ای اینترنت تبدیل شده است.

غیر نظامیان و سازمانهای کمک رسانی

موقعیت زنان و کودکان در عراق

یک آژانس وابسته به سازمان ملل متحد که خود را برای یاری رساندن به زنان عراق آماده می کند، اخطار داده است که نیازهای بهداشتی این قشر از مردم عراق نادیده گرفته می شود.

شبکه ی خبری بی.بی.سی در گزارشی درباره ی وضعیت بهداشتی زنان عراق آورده است: "دکتر ثریا عبید، سرپرست صندوق جمعیت سازمان ملل متحد، که در بغداد بسر می برد به بی.بی.سی گفت: «در همه ی ارائه کمک های انسانی، اغلب از رسیدگی به نیازهای زنان عراق غفلت می شود.»

روزانه 2000 کودک در عراق متولد می شوند.

ویلیام رایان، سخنگوی این سازمان گفت: «جمعیت زنان عراقی در تنگنای خطرناکی قرار دارد. نرخ بارداری‌ها بالا و حتی بدون جنگ نیز خطرناک است. تحریم‌های اقتصادی و جنگ، سلامتی زنان عراق را در حدی تضعیف کرده است که آن را به سوی بحران سوق می‌دهد.» صندوق جمعیت می‌گوید مشکلات بارداری و زایمان عامل اصلی مرگ زنان و دختران آواره در دوره‌های ناآرامی است، زیرا اطلاعات و خدمات بهداشتی کمتر در دسترس است. پم دلارژی، رئیس واحد کمک‌های انسانی صندوق جمعیت سازمان ملل می‌گوید: «طی چند ماه گذشته، ما تجهیزات و تدارکاتی به داخل عراق منتقل کرده‌ایم تا از قبل آماده باشد.» ماموران این سازمان طی هفته گذشته در بغداد برخی از این تدارکات را از انبارها به درمانگاه‌ها منتقل کردند.

دلارژی گفت: «تا به حال، به نظر نمی‌رسد کمبود شدیدی وجود داشته باشد، اما مساله دسترسی به تدارکات مهم است.»

به گفته وی مردم از ترس از خانه بیرون نمی‌روند به همین دلیل به تدارکات دسترسی ندارند. عراق 24 میلیون جمعیت دارد و یک پنجم زنان آن در سن بارداری هستند. هر زن به طور متوسط پنج بار باردار می‌شود.

صندوق جمعیت سازمان ملل پیش بینی می‌کند که 150 هزار زن باردار در اثر جنگ آواره و با عواقب منفی آن روبرو شوند.

در این میان بیش از 20 هزار زن با زایمان خطرناک روبرو هستند که به مراقبت‌های اضطراری نظیر سزارین نیاز خواهند داشت.

ناراحتی روانی ناشی از جنگ نیز می‌تواند سقط جنین را افزایش دهد و برای پرهیز از عفونت‌های کشنده یا ناباروری در آینده، این دسته از زنان به معالجه نیاز خواهند داشت.

دلارژی گفت: «ناباروری برای زنان در داخل خانواده یا اجتماع مشکل آفرین است.» هم اکنون در عراق، در هر 100 هزار تولد 370 مادر به هنگام زایمان جان می‌سپارند. این رقم در جهان توسعه یافته 21 نفر است.

در عراق بیش از یک دهم کودکان به پنج سالگی نمی‌رسند و در هر هزار مورد، 130 نوزاد بلافاصله پس از تولد جان می‌سپارند.

دلارژی می‌گوید یک چهارم نوزادان از کم وزنی خطرناک رنج می‌برند که بر سلامتی آنها در تمام طول زندگی تاثیر می‌گذارد.

صندوق جمعیت سازمان ملل از سال 1972 به بعد در عراق فعالیت کرده است و برای تامین نیازهای بهداشتی زنان باردار تدارکات و دوره‌های آموزشی فراهم کرده است.

این سازمان برای تامین نیازهای شش ماه آینده زنان عراق، از جامعه جهانی 5 میلیون دلار کمک خواسته است.»